
 

Reg. Area n.10/A del 11/03/2021 

                     COPIA 

 

          Visto per la pubblicazione  

      Amministrazione trasparente  

                                                                                                                                                   SI     NO  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO 

CHE con Decreto Sindacale n.8 del 2021 è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerent l    
         l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali 
previsti  
         dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino;  
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29/09/2020,esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2020-2022; 

CHE il Ministero dell’istruzione ha pubblicato in data 24.06.2020 l’avviso prot. AOODGEFID n. 13194 

relativo al finanziamento, mediante Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, – Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone 

con disabilità” – Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 443 dell’11.09.2020 con la quale si è proceduto all’affidamento, 

a seguito di T.D. sul MEPA, dell’incarico tecnico professionale per la Progettazione degli interventi, la 

Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in favore dell’Arch. Daniela Martino con sede a 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N 128          del   12.03.2021 

Oggetto: APPALTO PER L’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL’ EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19-  SCUOLA G. FERRARI -
SCUOLA DON BOSCO- SCUOLA WOJTYLA  

                 CIG: 8443720A2A - CUP F84H20001310001   

                 Approvazione atti di contabilità finale - Approvazione certificato regolare esecuzione  

                 Liquidazione Impresa - Liquidazione Spese tecniche  



Cirò Marina - Via Bachelet, snc - P.IVA 02467030793 in possesso dei requisiti necessari, per il 

compenso spettante al suddetto professionista, per l’incarico da svolgere, pari ad € 7.618,98 oltre 

contributo Inarcassa al 4,0 % (Iva esente) (COMPLESSIVAMENTE € 7.924,36); 

 CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 443 dell’11.09.2020 con la quale si è proceduto 

all’affidamento, a seguito di T.D. sul MEPA, dell’incarico tecnico professionale per la Progettazione 

degli interventi, la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in favore dell’Arch. Daniela 

Martino si è proceduto  all’impegno della somma complessiva pari ad € 7.924,36 (compreso 

contributo Inarcassa ed IVA esente), per le prestazioni sopra descritte e collegate al CIG Z832E190B9 

mediante imputazione al cap. 2375 del predisponendo bilancio 2020, finanziato con il contributo 

descritto in premessa; 

CHE con la Deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta Comunale, n. 

99 del 15.09.020 con la quale si è proceduto all’approvazione delle schede progettuali sintetiche 

predisposte dal tecnico incaricato; 

CHE con Determina n. 494  del 30.09.2020 si è proceduto all’affidamento diretto , previa consultazione di 

due operatori economici, tramite R.D.O. su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020, in favore 

dell’Impresa COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con sede legale in Cirò 

Marina (Kr) - Località Marinetto, snc – P.IVA 03421840798. RDO. N° 2648077 del 21.09.2020; 

CHE con Determina n.494 del 30.90.2020 si è approvato il documento di stipula e l‘offerta pervenuta 

tramite il MePA in data 22/09/2020 per gli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA 

DA COVID-19 all’Impresa COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con sede legale 

in Cirò Marina (Kr), Località Marinetto, snc – P.IVA 03421840798 il quale ha offerto un prezzo 

complessivo pari a pari ad Euro 49.656,97, compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta ed oltre IVA ai sensi di legge; 

CHE in data 30/09/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto; 

CHE  è stata presentata in data 01-02-2020 acquisita al prot. n.2109 de 01-02-2021 una variante tecnica al 

progetto che ne migliora il risultato qualitativo e funzionale, redatta dal direttore dei lavori Arch. 

Daniela Martino e che non apporta nessuna variazione di spesa rispetto al progetto originale; 

CHE in data 03/03/2021 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori dal direttore dei lavori Arch. 

Daniela Martino; 

CHE  e in data 09-03-2021 con Protocollo n. 5272 del 09-03-2021 è stato presentato lo stato e la 

contabilità finale redatti dal direttore dei lavori Arch. Daniela Martino;  

CHE il direttore dei lavori in data 09-03-2021 ha presentato il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

in oggetto; 

CHE il Conto Finale, ammonta complessivo pari a pari ad Euro 49.656,97, compreso oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta ed oltre IVA ai sensi di legge; 

CHE pertanto occorre liquidare all’impresa COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con 

sede legale in Cirò Marina (Kr) - Località Marinetto, snc – P.IVA 03421840798 , la somma come da  

S.A.L. ultimo finale pari a euro 49.656,97 (quarantanovemilaseicentocinquantasei/97) oltre I.V.A. 

(10%) euro 4.965,70 per un totale complessivo di euro 54.622,67; 



CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

CHE è stata stipulata convenzione in data 11 Settembre 2020 tra il Comune di Cirò Marina  ed il Dirigente  

dell’istituto Comprensivo Casopero assunta al protocollo dell’Istituto in data 14/09/2020 al n°4429 

e agli atti presso l’ UTC; 

 

CHE l’UTC ha provveduto alla verifica delle autocertificazioni presentate attraverso la piattaforma MEPA, 

acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, per la Ditta Costruzioni Generali Marrazzo S.r.l. 

Unipersonale: 

         1. l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;  

         2. la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 25/09/2020 da 

cui non risultano annotazioni;  

         3. il certificato del casellario giudiziale di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, rilasciato in data 

25/09/2020 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dal quale atto 

non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a 

norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

        4. il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato in data 

25/09/2020 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dal quale non 

risultano annotazioni;  

    

CHE la verifica prevista dall'art. 48-bis DPR n. 602/1973e ss.mm.ii. (commi 986-989 della Legge di Stabilità 

2018 – L. 205/2017) e del relativo esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate, per 

la Ditta Costruzioni Generale Marrazzo S.r.l. da esito positivo; 

 

CHE la verifica prevista dall'art. 48-bis DPR n. 602/1973e ss.mm.ii. (commi 986-989 della Legge di Stabilità 

2018 – L. 205/2017) e del relativo esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate, per 

la l’Arch. Daniela Martino da esito positivo; 

 

CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 

condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 12/03/2021, ai sensi dell’art. 

91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 

PR_KRUTG_Ingresso_0007187_20210312, per la Ditta Costruzioni Generale Marrazzo S.r.l. ; 

 

CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 

condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 10/03/2020, ai sensi dell’art. 

91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 

PR_KRUTG_Ingresso_00022823_20200910 , per l’Arch. Daniela Martino ; 

 

CHE è stato acquisito tramite i servizi on-line il DURC attestante la regolarità contributiva nei confronti di   

        INPS, INAIL e CNCE, numero protocollo INPS_25742779, scadenza validità 19/05/2021,  per la Ditta        

        Costruzioni Generale Marrazzo S.r.l. ; 

 

CHE è stata acquisita la verifica di regolarità contributiva dell’Arch. Daniela Martino attestante la 

regolarità contributiva; 

 

VISTO 



- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 

competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

- l'art. 4 del Testo unico approvato con D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni, in merito agli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito agli 

impegni di spesa; 

-        Le “Norme sull’ordinamento degli Enti locali; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione 

2. Di approvare gli atti di contabilità e gli elaborati finali debitamente sottoscritti dal Direttore dei 
Lavori Arch. Daniela Martino ed accettati senza riserva alcuna dall’impresa COSTRUZIONI 
GENERALI MARRAZZO S.R.L. relativi al Conto Finale dei Lavori; 

3.  Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori Arch. Daniela 
Martino in data 09-03-2021  acquisito al prot. n. 5272 del 09-03-2021 ; 

4. Di liquidare a favore dell’Arch. Daniela Martino la relativa fattura di somma complessiva pari ad € 
7.924,36 (compreso contributo Inarcassa ed IVA esente); 

5. Di liquidare all’impresa la relativa fattura di Euro 49.656,97  oltre I.V.A. (10%) per euro 4.965,70 
per un totale complessivo di euro 54.622,67; 

6. Di demandare all’Ufficio Scolastico ad emettere il mandato di pagamento in favore dell’Arch. 

Daniela Martino di cui relativa fattura di somma complessiva pari ad € 7.924,36 (compreso 
contributo Inarcassa ed IVA esente); 

7. Di demandare all’Ufficio Scolastico ad emettere il mandato di pagamento in favore dell’impresa 

COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con sede legale in Cirò Marina (Kr) - 
Località Marinetto, snc – P.IVA 03421840798 di cui la relativa fattura di Euro 49.656,97  oltre 
I.V.A. (10%) per euro 4.965,70 per un totale complessivo di euro 54.622,67; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.  

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto, necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato.  

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing Giuseppe Marino;  

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale.  

 

Cirò Marina lì 11/03/2021 

      Il Responsabile del Servizio  

                        f.to Ing. Giuseppe Marino  

                  ____________________________ 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Sulla presente determinazione:  

 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria.   
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:   

Importo da 

Liquidare  
Missione  Programma  Titolo  Macro 

Aggregato  
Riferiment 

o Bilancio  
Capitolo/Azione Conto 

Finanziario  
Registrato 

Impegno n°  

         

  
Determina a Contrarre 
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di 

entrat 
a:    

Descrizione  Importo  Capitolo  Azione  Pre-Acc.  Acc. 

  

 

    

    

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.-  
 
                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria  
f.to (Dr. Nicodemo Tavernese)  

 
REGISTRO GENERALE 

 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   12.03.2021 
 

L’Ufficio Segreteria 

Generale  

 
AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data12/03/2021 R.A.P. N 

311 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267).-  

 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente  

 


